22,

Rundschreiben diber die Verbindung mit den Bridern vom Orden
von Santiago und Forderung ibres Vorhabens (Um 1266 bis 1267).

Cum, sicut audivimus a fratribus partium diversarum, nos quoque
experiencia docuit, hiis diebus fratres domus hospitalis sancti Jacobi
pio conatu quosdam alios religiosos possessiones habentes in mul-
torum exhibicione favorum . .. preire contendunt, ut se nobis divine
respectus intuitu familiariter applicent, societate duranti (?) nobiscum
tenerius colligati, convenit, ut recognicione debita promptis eorum
serviciis, per que nos sibi arcius obligarunt, non inveniamur ingrati,
set oportunitate concessa studeamus grata vicissitudine ipsorum bene-
ficiis respondere, eorundem promotioni, quantum secundum Deum
possumus, intendentes. Sane quia fratres predicti etc. et infra:
apostolica sedes ipsorum dampnis et afflictionibus continuis miseri-
cordia concessit eisdem, et infra: assignetis, sic agentes in hiis et
similibus prompti et alacres inveniri, que ipsis noveritis profutura, in
quo nobis multe gratitudinis beneficium prestitum reputamus.

Fol. 40. Hochstwahrscheinlich bezieht sich dieses Schreiben auf die Samm-
lungen der Briider Andreas und Johannes vom Orden von Santiago auf die Empfeh-
lung des Papstes Klemens IV. von 1266 Januar 23. Vgl. Lippert in Mitteilungen
des Instituts fur osterreichische Geschichtsforschung X, 553 ff., besonders 567 ff.
Wir besitzen aufserdem noch ein Rundschreiben eines Provinzialpriors Hermann von
(wahrscheinlich) 1266/67 Dezember 19/18. Vgl. meine Notiz in Mitteilungen XI,

447 £.

23.

Provingial E(dmund) schreibt drei Briefe 1. an den Minister und
Kustos (der Minoriten) diber Ordensstreitigkeiten und Verlangen sie bei-
zulegen; 2. an einen Bruder, der ge;fallen, Ermabnungen; 3. an Bruder
Goz(win) in Magdeburg, schickt ihm einen ans dem Orden getretenen

Geistlichen, der wieder einzutreten wiinscht, zur Aufnabme (1266 bis
1269).

Fol. 30, Nr. 42; 31, Nr. 45; 32, Nr. 47. Goswin war vor seinem Provin-
zialat (1265—66) Prior in Magdeburg. Hier steht zwar nicht prior, aber der
Ausdruck: quatenus ipsum ad ordinem velitis recipere, deutet doch wohl auf eine
autoritative Stellung. Uber Edmunds Thitigkeit als Gesandter Konig Rudolfs
vgl. die Annal. Basil. in MG. SS. XVII, 199.

Finke, Dominikanerbricfe. B
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24.

Provinzial Edmund schickt einer Woblthéterin ein kostbares, aus
fernen Landen stammendes Tuch zur Bearbeitung. (1266—69.).

Devote in Christo E(dmundus) prior et servus fratrum . . .
Jam dudum fratribus nostris, filiis vestris, pietate solita cappam pul-
cram ad honorem Dei et ad usum ebdomedarii habentis in incensi
positione officium archangeli dare disposuistis; quod tamen sine effectu
cum vestra molestia in inpedimentis incidentibus hactenus est dila-
tum . . . Ut meritis vestris participem, de terra longinqua adductum
vobis mitto baldekinum, quod in suo genere ab omnibus contuen-
tibus est laudatum. Facite ergo, quod placuerit in oculis vestris, et
cum perfectum fuerit, hanc vobis dominus gratiam largiatur, quod,
quicquid boni in illius velaminis fulgore et operis varietate signari
potest, vestris clarescat in actibus . . .

Fol. 7v. Auffilligerweise steht dieser Brief bei der Sammlung vom Mai-
linder Generalkapitel.

25.

(Provinzial) E(dmu-n? empfieblt dem Kardinal H(annibal) den
Elekten von Wiirtburg und seine Anliegen, sub cujus alis noster ordo
roboratur, protegitur, fovetur; ebenso zwei andere Ungenannte, non cum
ceteris set pre ceteris amicis ordinis promovendum, maxime cum ex

promocione ipsius . . . nostris sub ipso degentibus proveniat tranquillitas,
pax et fructus. (1266 —127079)

Fol. 39. Es kann sich hier nur um efnen Kandidaten nach dem Tode
Jring’s von W. (1266) handeln. Vgl. Kaltenbrunner, Mitt. aus dem Vatik. Archiv I
Nr. 56 ff., besonders S. 7o0.

26.

Der Dominikaner Hermann von Minden schreibt an den Domini-
kanerprior Jobann von Minden diber die Wabl des Dominikaners Otto
zum Bischof von Minden. (1267 nach August 18.)

Omni reverentia digno et integro amore dignissimo patri fratri
Jo(hanni) priori domus Mindensis frater Hermannus dictus de Minda
semper in domino jocundari. Debita mentis alacritate' divine bonitati
gratias uberrimas refero, qui! Mindensem ecclesiam hactenus ad-
versitatis turbinibus agitatam jamjam gratiosi pactus indicio conso-
latur, qui dilationis injuriam, quam de futuri antistitis exspectatione
sustinuit, tam jocunda fruge compescat, ut bono, qui sperabatur, sub-
ducto exhibeat meliorem, qui vestram sententiam, qua tociens replicastis,
non posse dicte ecclesie lapsui subveniri, nisi per religiosum virum
et modestum, ostendit (?) sue justicie convenire. Ecce enim venera-
bilis pater dominus O(tto) Mindensis episcopus, de quo loquor,
graditur ante vos, qui divina potitus gratia potens erit juxta pastoralis
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sue virge misterium, vaga reducere, lenta pungere, invalida susten-
tare. Suscipiat hunc letabunda et laudans utinam sponsum suum ex
hoc ipso felix ecclesia, vestem luctus exuat, squalorem viduitatis
abiciat, vultum componat, in amplexus occurrat, nomen ejus super
se invocet, qui curat ejus opprobrium abolere. Nec de ipso ultra
dubitet, quia, et si alia non suppeterent merita, satis esset, quod
Romana ecclesia, que autore Deo omnium ecclesiarum est capud et
magistra, ipsum elegit, ipsum huic adduxit honeri, deputavit honori,
que solita circumspectione et cottidiana sollicitudine providere satagit,
ne tocius familie domini status nutet (?) et ordo, si non invenitur in
capite, quod esset in capite requirendum. Instar quoque, ut ait lex,
ha et(u$ sacrilegii disputare, an is dignus sit, quem elegit operator, nec
de ejus provectione dugitari debet, cui pro laboribus multis, pro moribus
castis, pro actibus strennuis debetur loci premium celsioris. Ey quam
inpacienter ferenda est tanti viri absentia, quam desideranter expetenda
presencia, qui totam provinciam sue bonitatis luce serenans in primo
occursu suo dulcia proferet antidota gaudiorum! Annon desiderandus
erit, in quo reperitur perspicue rationis signaculum, que discretionis
ventilabro in area judiciorum falsitatis inania novit secernere a seriis
veritatis? Ei memorialis famulatur potencia, penes quam ingenialis
virtus, venatrix subtilium providorum consiliorum aromaticam con-
stituit apothecam. Relucet in eo morum forma spectabilis, sancti
pudoris nobilitas et norma pudicicie regularis. Divina insuper gratia
detestabilis avaricie a se proscribens commercium eidem diviciarum
suarum non clausit erarium, set sibi copiosos virtutis thesauros elar-
giens conversationem ejus reddit amabilem et in conspectu hominum
ratiosam. Hic nimirum tam nature quam gracie iacinctis circum-
ﬁatus nobilium morum seluptor fiet artificiosus et colonus mencium
fructuosus. Eloquencie sue graciosa facundia honestos mores . . .2
in populis racionibus et affatibus virtuosis. Ad hec conscribenda fideliter
et veridico stilo exaranda novi patris considerata bonitatis excellentia
me induxit, ut vestre declaracionis . .. lucerna bonitatis . . . deducta
in publicum pulcrius elucescat et vos ad exsolvenda Deo bonorum
largitori graciarum debita tanto devocius consurgatis, quanto domui
vestre non tam de domino quam de patre specialius est provisum.
Her(mannus).

1 HS. ? Fehlt ein Wort; monetabit HS.; ob monstrabit?

Fol. 30v. Schrift teilweise verblafst. Otto wurde am 18. August 1267 an
Stelle des gewihlten, aber auf sein Amt verzichtenden Propstes Volquin von
Schwalenberg zum Bischof von Minden von Papst Klemens IV. ernannt. Vgl
Westfil. UB. V, 673. Hermann lifst den Grund durchblicken, warum der Papst
die Wahl Volquins, der iibrigens 1274 Ottos Nachfolger wurde, nicht bestitigte.
Uber Ottos Herkunft vgl. Zusammenstellung der Nachrichten bei Schaten, Annales
Paderbornenses ad annum 1265. Im dbrigen vgl. Einleitung.

o.
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217.

Der Provingial sendet ein Trostschreiben an den gefangenen Erg-
bischof (Engelbert I1.) von Koln. (Nach 1267 Oktober 18 vor 1270.)

Archiepiscopo Coloniensi provincialis, cum captus esset archi-
episcopus idem. Detentioni vestre et adversis ex ea provenientibus,
scilicet desolacioni ecclesiarum, oppressioni pauperum, calumpnie in-
nocentum, intimo, ut oportet, compatior ex affectu et ab alto trahens
suspiria jam causam cum omnipotente vermiculus agito et terra
pulvis ac cinis non cesso ponere cum altissimo rationes. Cur non
exsurgat, cur obdormiat, quare ventis non imperet, propter quod
fluctus feri maris non labefaciat, quam ob rem ad iniquitatem mundis
oculis non respiciat concultante impio justiorem . .. Vos autem,
venerabilis domine, sacerdot(ii) honor, gemma pontificum, decus
ecclesiarum, stabilimentum populi, scientia forti, conscientia fortiori
inter vincula et carceres . . .

Fol. 60v. Erzbischof Engelbert wurde 1267 Oktober 18 in der Schlacht
von Zilpich mit dem Bischofe Simon von Paderborn vom Bischof Gerhard von
Minster und scinen Verbiindeten gefangen. Seine Freilassung erfolgte erst Friih-
jahr 1271, Vgl Seibertz, Landes- und Rechtsgeschichte des Herzogtums West-
falen III, 151 ff. Doch gehort das Schreiben seiner Stellung nach vor 1270.

28.

Die Biirger der Stadt (Bern) bitten den Provinzial (Edmund) um
ersendung von Dominikanern zur Griindung eines Klosters und weisen
einen Platz zum Bau des Klosters an (1269).

Provinciali tales cives. Eterni patris invisibilis filius per assumptam
formam servi in mundi foro vacantes ocio conducere voluit ex denarii
convencione diurni, ut excolerent ecclesiae vineam et fideles rigarent
plantaciones aqua sapiencie salutaris. Hii sunt dilectissimi nobis in
Christo fratres ordinis vestri, qui hora novissima destinati convertunt
corda filiorum in parentes et ad justorum prudenciam inprudentes.
Quorum meritis provehi, exemplis institui et doctrinis promoveri
more aliarum civitatum, qui de eorundem fratrum sancto contu-
bernio gloriantur, nos licet indigni avidius cupientes discretionem
vestram humiliter inploramus, quatenus eosdem pacis angelos ad
nostre civitatis piscinam, ubi, quod dicere pudet, iacet languencium
multitudo, pro recipienda ibidem domo mittere quantocius procuretis.
Et ut intelligatis, hanc vocacionem sive peticionem totarum mencium
procedere ex affectu, locum . . assignamus pro mansione fratribus
memoratis ab omni inpeticione liberam et immunem, in aliis nos,
devocionem nostram taliter monstraturi, quod in fide virtutem, in
virtute p(ietatem) in p(ietate) fraternitatis eorum amorem ministrare
pro nostra possibilitate modis omnibus comprobemur. In huius rei
testimonium.

Fol. 51. Da die Briefe an den Bischof von Lausanne und die Deutsch-
ordensbriider in Bern folgen und in ersterm auf das Angebot cines Platzes hin-
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gewiesen wird, so ist hicr unzweifelhaft Bern gemeint. Am 20, Juli 1269 nahmen
Schultheifs Kuno gen. von Bubenberg und Gemeinde von Bern die Dominikaner
in ihre Stadt auf und wiesen ihnen zwischen beiden Stadtwillen das ndtige Land
zur Erbauung eines Klosters an: Fontes rerum Bernensium II. §25. Im selben
Bande finden sich verschiedene andere Dominikanerurkunden. Uber das Kloster
in Bern vgl. ncuestens (1886) Rodt, Bern. Stadtgesch. S. 154—168; das folgende
iber die Dominikanerinnen; von frihern Studer, Zur Gesch. des Inselklosters im
Archiv des hist. Ver. Bern IV. Heft 1 und 2. Sonstige Litteratur bei Milinen,
Helvetia sacra 11, 19.

29.

Provinzial (Edmun? schreibt dem Bischof (Jobannes) von Lausanne
iiber den Plan der Griindung eines Dominikanerklosters in Bern (1269).

. Lausanensi episcopo provincialis. Pontificalis munificencie manus
illis_debet potissimum aperiri, qui voluntarie paupertatis subeuntes
sarcinam lucrifacere Christo satagunt verbo pariter et exemplo eo
digni gracie munere amplioris, quo Deo acceptum ministerium ex-
hibent in edificacionem corporis Jesu Christi. Hinc est, quod, cum
honorabiles consules et cives de Berna domum sibi nostri ordinis
concedi petant assiduis postulacionibus et devotis, nos, quamvis atten-
damus ejusmodi domum ordini plurimum oportunam, ipsorum tamen
precibus plenioris consensus clausulam noluimus impertiri, nisi prius,
sicut decet, id vestre reverentie innotescat. Omni igitur, qua possu-
mus, humilitate excellentiam vestram attentius inploramus, quatenus
"novellam plantulam, etsi non in solo vestro serendam, in diocesi
tamen vestra, sine tamen vestro et aliorum preiudicio suos palmites
per exercicium predicacionis extensuram, dignemini temperaneis et
serocinis favorum et graciarum imbribus irrogare, ut per fratrum
ibidem manentium operam una vobiscum meritum proveniat et corona
per fructum, quem siciunt, videlicet animarum, pro certo scientes,
quod officium suum etc. usque promereri.

Fol. 61.

30.

(Bischof Heinrich von Chur) bittet den Bischo{ (von. Konstanz,
um freundlichere Behandlung der Freiburger Dominikaner (Um 1269).
Episcopus frater eidem episcopo pro eodem . . . Reverentiam
vestram duximus humiliter exorandam, quatinus fratribus Friburgen-
sibus de ordine nostro benignitatis solite radios, quos sibi suspirant
aliquantulum obumbratos, dignemini ad claritatem pristinam reparare,
facientes ipsos exequi in diocesi vestra et tranquille, quod sine pre-
indicio regularibus obtinent institutis, ne consueti cursus observancia
uodammodo permutata una domus suo universo non congruat set
jiscrepet a consuetudine ordinis generali. Peticiones autem nostras,
quas tamquam pro nostris conpauperibus devoto et integro reverencie
vestre fundimus ex affectu, ea serenitate respici cupimus et audiri,
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at donis provectioris potencie mereamini habundare, qui jam acceptam
celitus studetis non ad inpedicionem, set ad promotionem pauperum
et humilium exercere. Ceterum honorabilem virum provincialem
nostrum ad vestram presenciam pro dictorum fratrum negotio per
laboriosi itineris dispendia accedentem excellencie vestre attentius
recommendamus . . .

Fol. 61 v. Vorher geht ein Brief eines andern Bischofs an einen Bischof
ober dasselbe Thema ohne Namensnennung; darum die Adresse. Die blofse Be-
ceichnung episcopus frater ohne quondam, dann auch die Nihe von Chur und
Konstanz lassen eher an den Bischof von Chur, der auch Dominikaner war, als
an Albertus Magnus denken.

31

Provinzial (Edmund) bittet die Deutschordensbrider in Bern um
freundliche Aufnabme der Dominikaner (1269).

Fratribus Teuth(onie) in Berna provincialis . . . Devocionem
vestram omni attencione, qua possum, exoro, quatenus fratres nostros,
qui in civitate Bern(ensi) manere disponunt, domino concedenti,
curetis prosequi favoris suffragio oportuni, ne, quod absit, si vos vite
altissime professores contingat minus benivolos et ingerentes diffi-
cultates inveniri, affectus bonus laicorum et humilium, licet peccatorum,
qui eorundem fratrum nostrorum suspirant vehemencius in adventum,
vestro tepescat exemplo.

Fol. 61.
32.
Der Provinzialprior schreibt einem Deutschordenskomtur diber das

krinkende Verhalten seiner Ordensgenossen den Dominikanern gegeniiber
und bittet um Anderung. (Vor 1270.)

Commendatori domus Teuthonice prior provincialis. Quibus-
dam narrantibus innotuit, quod fratres nostros, qui ad vos accedunt
ro tempore, solita cum alacritate non suscipitis, sed si fas est dicere,
astiditis ita, ut jam videatur apertius vestrarum erga ipsos immutari?!
color oportunus gratiarum. Cum igitur ordo vester et noster per
universalem ecclesiam firmissime cohereant glutino caritatis, inde-
corum esse putari deberet, si pars sive domus una suo non con-
grucretur universo. Ad hec non minimam pectori meo libaret amari-
tudinem, si tempore ministerii mei, quo in provincia Teuthonica super
fratres Predicatores exerceo officium prioratus, sentirem per vos
dissolvi pacis vinculum, quia procul dubium censuram meam non
effugeret, si quis de vestris fratribus occasionem daret dissensionis
proximam vel remotam . . . Her(mannus).

1 jmmutati HS.

Fol. 34. Datierung nach der Stellung.
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33.
Der Provingial schreibt den Ordensstudierenden in Bologna iiber
Aufnabme von Novizen. (Vor 1270.)

Studentibus Bononie provincialis. Sicut sepius vestre scripsimus
caritati, ita nunc eadem replicamus, vestram commonefaciendo soller-
tiam presentium per tenorem ro§antes et cum benignitate mandantes,
quatenus in recipiendis novitiis hanc formam teneatis, quod ipsis de
hiis condicionibus, nichil desit: Sint fortes, parati, litterati vel in
loica vel in jure competenter, proviso, ut non personis de ordine
set per personas ordini sit provisum. Receptos autem et prefatas con-
diciones habentes locare poteritis in aliquibus conventibus nostre

rovincie auctoritate nostra, donec per nos aliter provideatur eisdem.
r:’t conventus illi, ad quos mittere decreveritis, eos recipere teneantur.

Fol. 34. Datierung nach der Stellung.

34.

Bischof Leo von Regensburg, Konservator der Privilegien des
Dominikanerordens, fordert den Pfarrer von Frankfurt energisch auf,
von Krankungen der Dominikaner ahzusteben. (Vor 1270.)

Leo episcopus Ratisponensis plebano in Frankenvorde . . . .
Nos, . .. qui ex speciali mandato apostolico . . . judicis ac conser-
vatoris personam gerimus, intencionem vestram tenore presencium
excitamus, ut tamquam . . . bene sensatum non stupidum intelli-
gatis, quid vos agere deceat sub capite sanctissimo et ab iniuriis
fratrum penitus quiescatis; irrogatas autem hactenus ipsis injurias ‘et
penas ex laboribus, quos pertulerunt ad nos veniendo contra vos,
dissimulamus pacis gracia, quam inter ipsos et vos novo federe per-
cepimus inchoatam . . .

Fol. 5ov. Leo regierte von 1262—1277. Nur die Zeit vor 1270 kann bei
der Stellung des Briefes in Betracht kommen. 1262 war in Frankfurt das Pro-
vinzialkapitel; vgl. Rdmer-Biichner, Siegel der Stadt Frankfurt S. 38.

35.
Schreiben des Erzbischofs Thomas de Lentino von Cosenza an
das Generalkapitel zu Mailand (1270).

Reverendis in Christo patribus universis fratribus apud Medio-
lanum in generali capitulo congregatis frater T(homas) de Lenten(o),
ecclesie Cusentine minister indignus, salutem et reverentiam tam
debitam quam devotam. Mensam tanti generalis collegii numerosa
sollempnitate decoram, cujus festivitas convivas de diversis mundi par-
tibus celebrari sacra invitatione ad Mediolanum nuper convocat civi-
tatem, absens Cusentinus minister, utinam non remotus spiritualis
karitatis affectione contingit,! et qui locum in ea corporaliter inter
discumbentes v.] novissimum sinceris amplexaretur effectibus, ad
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eum per litteras scribentis vicarias parvulum sue devocionis munus
oblaturus accedit; egre ferens, quod communicare sollempnitatis con-
sortio cum astantibus finitimis non exultat. Quamvis enim in mensa
predicta tanta prerogativa misterialiter gloriosa, quam per circum-
stantias undique splendor copiosus illustrat, honorabilia bona scien-
tiarum pro epistolis apponantur et sublimioris doctrine pabula variis
aromatum respersa pigmentis copiosius ministrentur, tam exigui doni
transmissio, que venam redolet pauperem, favoris alicuius mereri non
videatur honorem; tenet tamen mittentis indubitata fiducia, quod apud
viros celestibus donis preditos ejus modicitas modicitatem enxenii
compensabit, quod eorum sensibus gratitudinis alicuius placiditate
dulcescat, per quam bonarum mentium multitudinis interpellata
benignitas votis eius supplicibus condescendat. Hoc igitur a pre-
stantia vestra prona mente devotus cxpeto desiderabiliter et expecto,
ut, cum jam dudum inter tumultuosos guerrarum fluctus, que fidem
ecclesie usque ad terminos suppressionis adduxera(n)t, ne submergerct
in procelloso naufragio patrie, me sustulit divina clementia votorum
fratrum suffragiis inclinata, ut ad salutiferam anime quietem adducar
a pelago, quod nondum sedatis fluctibus conquievit, orationum
vestrorum me succursibus adiuvetis sacris anhelis desideriis aspirantem
ad felicitatis vestre tranquillum, ubi stabilis sedes vos continet, qui
liberalium artium privilegiis gloriantes amena scientiarum pomeria
colitis et ea preceﬁentis doctrine rivulis irrigatis, ut et ad florum
fragrantiam concrescat multiplicata plantatio et fructus producat?® dul-
cissimos temporibus oportunis. Deprecor etiam vos, quos munda-
norum pericula non involvunt, qui elevati sublimius ventatis vacatis
aspectibus, qui spiritu docte vocis vivificatis scientias aliorum ipsas
mentibus inserentes, quod mihi tantorum bonorum privato compendiis
munus intime compassionis benignius prebeatis, a llz)lrgitore munerum
devotius exposcentes, quod pro bonis vestris predictis, que in pre-
senti vita negotiorum qualitas et locorum a vobis distantia mihi
tollunt et spiritus etiam ipsorum, ut adsolet, subducit desiderii
magnitudo, labores meos, quos pro suo nomine sum perpessus ct
patior , misericorditer ad s:ﬂutis gloriam habere dignetur acceptos.
Ceterum ne vobis in aliqua parte mentis mee incognita transeat
habitudo, eundem me fore putetis ad presens, quem vobis olim in
spiritu lenitatis socialis karitas ordinis offerebat, et si prelatio mea,
inquietatio pocius, mihi favorem aliquem extrinsecus adicere videatur,
adiectionem ipsam non aliud experior quam angustiam et laborem,
nisi quatinus iuvat, quod ordini, quam! existimo promotionem veram,
ascribam, quicquid sum, et ad ipsius favorem transferam, quicquid
possum.

t So HS. * perducat HS.

Fol. 3. Thomas Agni de Lentino, wurde, nachdem er Provinzialprior in
Tuscien gewesen, 1255 Bischof von Bethlehem, 1267 Erzbischof von Kosenza,
1273 Patriarch von Jerusalem, starb 1277. Unter seinen Schriften wird diescr
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Brief von Quétif-Echard, nicht aufgezihlt. Ein Brief an ihn vom Ordensgeneral
Johannes und Generalkapitel in Bordeaux (1277) findet sich in der Formelsamm-
lung des Bartholomius Faventinus, Ord. Praed., in der Kgl. Bibl. zu Minster
HS. 519 fol. 228.

36.

Konig Ludwig 1X. bittet die beim Mailinder Generalk;?itel ver-
sammelten Dominikaner, fiir das gliickliche Gelingen seines Kreuzzuges
in beten und eifrig das Kreng zu predigen. (1270 Frithjabr.)

Ludewicus Dei gratia Francorum rex dilectis suis . . magistro
et diffinitoribus necnon . . pr(i)oribus ceterisque fratribus universis in
capitulo generali fratrum Predicatorum apud Mediolanum congre-
gandis salutem et dilectionem. Et si semper tenetur et in omni
tempore diligere, qui amicus est, juxta sententiam sapientis, eo tamen
tempore melius comprobatur exhibitione operis karitas et affectio
diligentis, quo plus urget dilecti necessitas et utilitas persuadet amoris.
Ecce nunc, karissimi, nobis iter transmarine peregrinationis ingressis
onus incumbit fortioribus humeris importabile grave nimis. Hoc est
onus, sub quo quasi gigantes sub aquis gemuerunt viri fortissimi,
potentes a seculo, viri magni nominis et famosi. Hoc est onus,
sub quo multo labore sudatum est hactenus atque multis et magnis
sumptibus laboratum, multa sanguinis effusione est pugnatum. Hoc
est onus, sub quo laboravimus aliquociens, nos et nostri, ad hoc
etiam totis conatibus cum Dci adjutorio intendentes pro illius amore
pariter et honore circa terre sancte subsidium decertare, qui pro
nobis ibidem usque ad effusionem proprii sanguinis, usque ad mortem
crucis sua ineffabili pietate certavit. Ad hujus siquidem nostri com-
sumatione(m) certaminis et ad tanti oneris gravitatem nec proprias
vires sufficere nec scientiam vel potentiam nostram suppetere pro
certo congnoscimus nec suffragari merita, set magis reffragari delicta
propria formidamus, de illius tamen confidentes auxilio, qui de se
sperantes usquequaque non deserit, qui post nubilum dat serenum
et post desolationem et fletum exultationem infundit. Effundamus
igitur corda nostra unanimiter, karissimi, coram illo, ut et ipse Deus
adjutor noster in oportunitatibus nunc adesse sua benignitate dignetur,
exurgat et conterat hostes crucis terram suam sanctam suo sacro-
sancto sanguine consecratam contaminantes assidue et eandem de
manibus ipsorum potenter eripiat ad honorem sui sancti nominis et
exultationem et gaudium sue christianitatis et ecclesie generalis. Pro
hac autem nunc orare expedit incessanter, predicare pariter et pug-
nare spiritualibus armis illos precipue fidei agonistas, qui lorica fidei
et castigationis induti, galea salutis amicti, gladio verbi Dei pariter
accincti, scutum orationis opponunt ictibus adversorum, quique viri-
liter elevantes cum Moyse manus suas, invisibiliter hostes vincunt
et populum Dei pugnantem adiuvant efficaciter et defendunt. In hoc
igitur, karissimi, vestre karitatis adjutorio confidentes rogamus et
obsecramur universitatem vestram, in domino flexis genibus cordis
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et corporis, quatinus apud ipsum, qui nemini suppliciter deprecanti
sue mxsericorﬂic sinum claudit, instanter et frequenter precibus devotis,
predicationibus et exortationibus fructuosis insistere nullatenus omittatis,
nos nichilomnius in vestris communibus orationibus et beneficiis
" consuctis ordinis habituri. Si valet vestra devota universitas atque
universa sanctitas sanctaque humilitas sic est, est, sicut volumus et
optamus.

Fol. 3 v. Ein undatierter Trostbrief an »illustri regi Francorume anlifslich des
Todes scines erstgeborenen Sohnes L(udwig) steht fol. 42. Es ist das Schreiben
»Vox horroris ac meroris« des Papstes Alexander IV. an Ludwig d. H. vom
28. Februar 1260; vgl. Potthast Nr. 17796.

37

Karl von Anjou, Konig von Neapel, empfiehlt sich dem Gebet
des Mailander Generalkapitels. (1270 Friihjabr.)

Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus
Capue, alime urbis senator, Andeg(avi), Provincie et Folch(eriarum)
comes, Romani imperii in Tuscia per sanctam Romanam ecclesiam
vicarius gencralis, religiosis viris in Christo sibi karissimis magistro

enerali et universis fratribus ordinis fratrum Predicatorum apud
giediolanum in generali capitulo congregatis salutem et amorem sin-
cerum. Plasmator hominis Deus immutabili lege universa disponens,
quamvis reges preferat populis et principes constituat super gentes,
neminem tamen quantumcumque potencie magnitudine prepotentem
humane reddit inzrmimtis expertem, quin ex communis imbecillitate
nature communem defectum cum ceteris sortiatur et honoris suscepti
fastigium, quo est majus, eo graviora crimina comitentur, cum, quanto
quis pluribus presidet, tanto in pluribus factus debitor ad plurima
solvenda debita sit astrictus. Attendentes igitur in subditorum nobis
regimine populorum pondus pregrave nostris humeris imminere ac
ad id portandum reputantes non sufficere vires nostras, nisi is, a quo
donum omne perfectum prodit et optimum, nostrum suppleat imper-
fectum, ad vestrum et ordinis vestri, cujus presidia confidenter ex-
petimus, duximus auxilium specialiter recurrendum, rogantes et
instancius postulantes, quatenus vestris sacris orationibus velitis nos
jugiter apud dominum adiuvare, orantes ad ipsum, ut, qui dignatus
est nos ad regni fastigia promovere et de hostibus ecclesie atque
nostris dare triumphum, dirigat juxta suum beneplacitum actus nostros,
inimicos reliquos sua virtute confringat tribuatque nobis ad sui laudem
et gloriam in pacis pulcritudine et justicie copia commissos nobis
populos salubriter gubernare. Nos enim, qui ad vestrum ordinem
specialem affectum semper habuimus et habemus, proponimus firmiter
ipsum ordinem et personas ejusdem diligere, prevenire honoribus
gusque ordinis statum favoribus et presidiis auctore domino ampliare.
at. etc.

Fol. 4.

J. 1270, Briefe. 75

8.

Schreiben mit Lobspriichen fiir den Orden und Bitten um Gebet
senden an Magister Jobannes und das Mailander Generalkapitel: (Otto-
bonus) “Kardinaldiakon von St. Adrian, frater Bartholomeus misera-
tione divina Vinc(entinus) episcopus, (Henricus) :?Di“o us Argentinensis,
{Stepbanus) episcopus Prenestinus. Rescripta an_aen Bischof von Strafs-
mrg und mebrere nicht naber Bezeichnete. Darunter eines an einen
Fiirsten, doch pafst es nicht auf Ludwig IX. und Karl von Neapel.
(Mailand 1270.)

Fol. 3, 4v, 5, 6. Alle Schreiben von derselben Hand. Vincentinus episc.
ist unzweifelhaft der selige Bartholomius von Braganza, Ord. s. Aug., Bischof
von Vicenza, gestorben im Nov. desselben Jahres. Sein Brief ist ein hoher Lob-
gesang auf den Orden. Als episcopus Prenestinus habe ich Stephanus bezeichnet.
Gams, Series episcoporum und Maslatric, ‘I'resor de chronologic lassen ihn zu
circa 1266 sterben und 1274 Vicedominus (Verwandter Gregors X.) ernannt
werden. Wie aus dem Schreiben an das Mailinder Generalkapitel sich ergiebt, hat
Stephanus 1270 noch geclebt. Dafs der Brief desselben nur in diese Zeit fallen
kann, erhellt deutlich aus der Stelle, wo er auf die Verwaistheit der Kirche hin-
weist: Hec (mater ecclesia) autem nunc in viduitatis proch dolor merore posita,
diris affecta doloribus, et fletuum inundatione conspersa eget consolationis divine
auxilio. Zudem wissen wir aus einer Quelle, die Gams ubersehen, dafs der Kar-
dinalbischof von Prinecste 1270/71 gestorben ist. In den Akten des Generalkapitels
von Florenz (1272) wird sein l'od erwihnt. Martene et Durand, Thesaurus
novus 1V, 1761. Potthast, Regesta pontificum II p. 1649 fihrt ihn noch zu
1268 auf.

39.

Kardinal Hannibal, Ord. Praed., ersucht das Mailinder General-
kapitel um sein Gebet fiir eine gliickliche Papstwahl. (1270.)

Dominus Hanibaldus capitulo generali salutem . . . Porro quia
in longum deducta vacationis ecclesie dampnosa dilatio grave in
populo scandalum et terribilem in clero, ut veremur, offensam pro-
vocat creatoris, vobis, quos in unum congregavit Christi amor,
negotium recommendamus sedentis in tristicia domine gentium et
dolorosa sue viduitatis tempora deplorantis, rogantes et obsecrantes
ac pro munere speciali petentes, qui aures domini Sabaoth devota
precum pulsatis instantia, quatenus, qui in suis sublimibus facit concor-
diam, venerabilium fratrum dominorum cardinalium corda concordet
hactenus in electione discordium ad talem cito preficiendum ecclesie
sue sancte summum pontificem, qui iniquitatem virtute valeat irrum-
pere et corrigere sciat, ut convenit, errorem spiritu lenitatis.

Fol. 6v. Nach Klemens 1V. Tode blieb der pipstliche Stuhl beinahe drei
Jahre unbesetzt. Auf die dissensio der Kardinile weisen auch die Chroniken hin.
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40.

Ein Provinzial schreibt an einen Propst iiber den Plan einer
Klostergriindung in Passan. (Um 12707)

Cuidam preposito pro domo accipienda provincialis . . . Hec
et hujusmodi non sine spiritus sancti munere tamquam Dei digito
exarata dudum in vestri pectoris abscondito tenuistis, que postmodum
cujusdam virtute repletus cepistis loqui cum fiducia inter medios cleros
et veritatem a multo plebis concilio minime abscondistis, quatinus. . .
Predicatorum ordinem, qui paratus est in gentibus dare vite ordinem,
disciplinam moribus, ut converterentur corda filiorum in parentes et
ad justorum prudenciam imprudentes, in civitate Patauiensi susciperent
et foverent, licet adhuc quidam finis obliti et terrenis illecti more
obsurd(esc)entis aspidis ad filias carminis obturaverint aures suas. Vos
igitur digne pensantes et provide, quod totius arboris propago ramosa
radicis proficit ad honorem, tanto magis salutifero intendatis operi,
quanto salus est proprior, et eo amplius sit conatus instancior, quo
palma vicinior est labori, inter gloriam consciencie precipuam com-
putetis, si vos pater ordinis memorati et tanti boni capud fueritis
et origo. Si igitur quandoque propositum non cessit ad votum, si
hactenus gratis quesivistis, frustra pulsastis, inaniter petivistis, prorsus
expergiscimini, labor . . . omnia vincit . . .

Fol. 72. Es folgt noch ein Brief an einen Freund aber dasselbe Ziel; auch
dieser wird ermuntert, auszuharren in seinen Bestrebungen.  Estimo, quod inter
precipua hujus vite computaretis solatia, si, antequam felici obitu vestri tencbrescant
oculi, videretis floridum Predicatorum ordinem . . . in civitate predicta. . . O si
attenderent insipientes corde, ... quam innoxius est predictorum fratrum transitus,
quamque ingressus pacificus, scirent profecto, quod ipsorum convictus tedium non
haberet! Trotz dieser Bemihungen ist in Passau kein Dominikanerkloster ge-
grindet worden. Eine Datierung der Griindungsversuche ist schwer. Der Stellung
der Briefe in der HS. nach mifste man cher auf die Zeit nach 1270 schliefsen.
Nach ciner Bulle Innocenz 1V. an Elekt (Otto) von Passau, der spiter als For-
derer des Ordens erscheint, (vgl. Nr. 14), welche zugleich auch wohl die Grinde
andeutet, warum aus den Versuchen nichts geworden ist, konnte man dagegen
versucht sein, auf cine Griindung vor 1254 zu schliefsen. In dieser Bulle von
1254 Mai 19 werden gegen »nquosdam religiosos« dieselben Klagen geiufsert,
welche gegen Dominikaner und Franziskaner so oft ausgesprochen wurden, und
wenn auch auffilliger Weise jede nihere Ordensbezeichnung vermieden wird, so
findet sich die Bulle doch in der Ordensprivilegiensammlung des Dominikaners
Jakob von Soest. Ich lasse den Anfang und Schlufs des anscheinend ungedruckten
Schreibens hier folgen: Innocencius episcopus etc. dilecto filio electo Patauiensi
salutem etc. Lecta coram nobis gravis dilectorum filiorum prepositi, decani et
capituli Patauiensium querimonia continebat, quod, licet in ipsa et in aliis ecclesiis
ad eos immediate spectantibus ad audiendas parrochianorum ipsarum confessiones
deputaverint sacerdotes, qui egras mortalium mentes pia moderacione pro etate,
sexu et viribus ad salutem perducere noverint, nichilominus tamen ipsi parrochiani
irrequisitis eisdem sacerdotibus, ymmo pocius dampnabiliter vilipensis ad quosdam
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religiosos . . . sc temcre transferentes opertos eis peccatorum nudant morbos et
iniquitatis revelant secretum et virus viciorum in confessione deprimunt. . . .
Porro ... cum in prefatis ecclesiis tam in officiis divinis quam sacre predicacionis
eloquiis aure devocionis vocem sui debent sacerdotis (audire), ipsis ecclesiis contra
sacrorum canonum statuta contemptis, ad eorundem religiosorum divertunt ecclesias,
predicta officia inibi pro sue voluntatis arbitrio audituri, propter quod ipsis nichi-
lominus religiosis, qui. tales deberent presumptores abicere, eos cum gravi aliorum
jactura allicientibus et inducentibus ad premissa contingit premissos prepositum,
decanum et capitulum ac rectores ecclesiarum ipsarum solitis parrochianorum
oblacionibus aliisque obvencionibus multipliciter defraudari. Ceterum . ... con-
tingat in egritudinis lectum quemquam decidere, confluunt religiosi predicti et
plerumque infirmum invitacione preventa sub pietatis spem visitantes ipsius testa-
mentum componunt et ordinant magistro tandem asscribentes uni, si executores
inveniantur ipsius fieri testamenti. Quid plura? Blandis ipsorum infirmus illectus
sermonibus omissis avitis et paternis sepulturis apud eos eligens sepeliri ampla ipsis,
predictis vero ecclesiis nulla vel modica legata largitur . . . Discretioni tue per
apostolica scripta mandamus, quatenus . . . ipsos religiosos, cujuscunque si(n)t
ordinis, ne in aliorum preiudicium parrochianos prefatos ad hujusmodi officia seu
sacramenta recipiant nec confessiones audiant eorundem, nisi petita prius ct
optenta licencia a sacerdote proprio juxta statuta concilii generalis, nec etiam, nisi
apud eos ex devocione animi elegerint tumulari, ipsos ad sepulturam admittant,
proviso tamen, quod tunc eedem ecclesic porcione canonica non defraudentur,
auctoritate nostra per te vel per alium attencius moneas et inducas ipsos ad id,
et ut de cetero ab hujusmodi predictorum, prepositi, decani et capituli et earundem
ecclesiarum rectorum molestiis et injuriis omnino abstineant per censuram eccle-
siasticam . . . compellas . . . Datum Asisii, ydus maii, pontificatus nostri anno
undecimo. (1254 Mai 15.) Ms. 29 der Stadtbibliothek in Soest.